² *Gen.* 2, 3.

³ Can. 1248.

⁴ Can. 1247.

⁵ Can. 1251.

⁶ Homil. 10 in *I Tim.*; PG 62, 551.

⁷ S. THOMAS AQ., in *IV Sent.*; dist. 7, q. 1, art. 2, ad 2^{um}.

⁸ ID., *Summ. Theol.*, III, 72, 5 ad 2^{um}.

⁹ A.A.S., 51 [1959], p. 858.

¹⁰ Litt. Encycl. *Princeps Pastorum* (A.A.S., 51 [1959], pp. 856-857).

¹¹ *Ibid.*, p. 524.

2) RELATIO EM.MI P. D. GREGORII PETRI CARD. AGAGIANIAN
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE MISSIONIBUS

Em.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres,

Disciplina populi christiani si universae Ecclesiae interest, maxime interest Missionibus ubi etiam peculiaria problemata secumfert. Propterea Commissio de Missionibus tres leges ecclesiasticas examini subiecit, quae de facto, ipsa ignara, ab aliis commissionibus fuerunt tractata scil. de Observantia festorum, de Ieiunio et Abstinentia et de Communionem annua.

Eas ita quidem tractare pro ecclesia universali momentum habet, sed cum quaedam in schemate ex hoc capite sint quae extra proprium ambitum vagant tamquam non dicta habeantur. Manet ergo tantum quod spectat ad terras Missionum, ad sanctificationem festorum, ad ieiunium abstinentiamque, et ad Communionem annuam.

Hisce in schemate adiecta sunt tria decreta vel schemata: de formatione apostolica omnium fidelium, et imprimis cuiusdam coetus socialis influxu insignium, necnon de generali ordinatione apostolatus laicorum. Quae themata sub aspectu mere missionario examinata, fuere cum Commissione de laicorum apostolatu communicata, non tamen, propter coarctatum tempus, communi consensu discussa. Discussio itaque, si ita vobis placebit, et praesentatio Commissioni huic Centrali aptius locum habebit quando quaestio magis generali modo a propria Commissione de Laicorum apostolatu subicietur examini coetus istius.

Quoad observantiam festorum: affirmatur, in schemate, gravis obligatio omnium christianorum dies Domini tum S. Missae assistentia tum abstinentia a labore sanctificandi; tempus autem utile pro assistentia S. Missae anticipatur inde a primis Vesperis diei liturgici. Sic enim Missionarius adveniens vespere sabbati vel vigiliae Missam celebrare potest in una statione, quietem habere nocte, dein pergere ad Missionem mane, ut ibi celebret et vespere ad tertiam Missionem. Datur etiam ita modus providendi salutem, quantum est possibile, physicae sacerdotum, quae omnino praetiosa est.

De jeiunio et abstinentia. In non paucis regionibus, dicitur in schemate, maior hominum pars vix unquam carnes manducant et quotidie nonnisi una vescuntur comestione, ideoque naturaliter legem abstinentiae et ieiunii — quamvis forsitan non diebus praescriptis sed per maximam partem anni, observant. Quodsi autem in illis regionibus non christiani statutis diebus in signum poenitentiae a quibusdam abstinent (e. gr. sale, potibus alcoholicis, tabacco et similibus), posset pro illis

regionibus similis abstinentia vel ieiunium pro diebus christianae poenitentiae statui, et ita usus paganus christianizari. Quidquid sit de hoc, Commissio ieiunium et abstinentiam, prout communiter proponitur, pro Missionibus ita votum promittit ut lex ieiunii et abstinentiae servetur, sed tempora et modus determinanda relinquuntur Conferentiis vel Conciliis Episcoporum, quorum Acta et decisiones, utique, iudicio et approbationi Sedis Apostolicae subiciuntur.

Circa Communionem annuam eucharisticam statuitur tempus utile a Feria IV Cinerum ad festum SS. mae Trinitatis; ubi vero, ob dispersionem fidelium, sacerdos omnes sibi commissos hoc tempore visitare non potest, Ordinariis locorum aliud tempus, e. g. annuae missionis seu visitationis, statuere licet.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SPELLMAN: Schematis decreti de Disciplina Populi Christiani placent dispositiones: De formatione apostolica omnium fidelium (IV), De praeparatione laicorum sociali influxu insignium (V) et De generali ordinatione laicorum apostolatus (VI). De ultimo, quod attinet ad exhortationem ut laici, qui ex munere apostolatus missionali operam praestant, in debito honore habeantur, admonendum est eos cum dignitate idonea Ordinum Minorum adornari posse et tamquam clericos servitio Dei mancipatos pro apostolatu sese impendere, si instauratio eorumdem Ordinum, a Commissione de Disciplina Sacramentorum proposita, a Sancta Synodo decernatur.

De prioribus numeris schematis quaedam animadvertantur oportet, scilicet:

I - De observantia festorum.

In thesi sat ampla schema tractat de argumento quod, quidem, pertinet in genere ad Commissionem de Disciplina Cleri et Populi Christiani. Quod spectat ad difficultates particulares apud Missiones vigentes, accommodationes aut in schemate supradictae Commissionis includi aut paucioribus verbis hic exprimi queunt. Plura in corpore numeri necnon in parte dispositiva potius tractanda decernendaque sunt pro Ecclesia universali.

II - De ieiunio et abstinentia.

Huic Pontificiae Commissioni Centrali Praeparatoriae Eminentissimus Relator Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani in eius schemate Decreti de Praeceptis Ecclesiae iam proposuit modificationem canonum de obligatione servandi ieiunium et abstinentiam. Nu-

mero IV, ni fallor, istius decreti legislatio reformata invenitur, optime redigens eandem obligationem in formam simplicioremin minusque fidelibus confusam, non amplius, nempe, vetans iure ex carne diebus abstinentiae neque carne in ientaculo et in coena diebus ieiunii. Quantitas ciborum in comestionibus extra illam plenam diebus ieiunii melius determinabatur atque secundum locorum consuetudines accommodanda, quae revera in Conferentiis Episcoporum stabiliri possunt. Si lex particularis in hac materia pro terris missionalibus requiritur, e. gr., pro regionibus ubi maior pars hominum vix umquam carnes manducant aut quotidie nonnisi una comestione vescuntur, opus non est decreti Synodalis specialis, sed facultas accommodandi circumstantiis particularibus Ordinariis Missionum in schemate decreti generalis Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani concedenda est.

Vehementer monendum est, denique, de verbis paragraphi primae huius numeri secundi — de ieiunio et abstinentia — quae, nempe, tam facile statuunt hodiernam inexistentiam praxis ieiunii abstinentiaeque ubique terrarum, ne eorum sententia in Synodo Sancta umquam inveniat. Haec verba profecto offensiva immo scandalosa essent multitudinibus fidelium Civitatum Americae Septentrionalis Foederatarum qui stricte observant obligationes abstinentiae et ieiunii secundum consuetudinem auctoritate Ordinariorum modice tantum mitigatam a lege Codicis Iuris Canonici!

III - De Communione annua.

Ne idem argumentum diu repetatur, sufficiat iterare, prolixi operis Synodalis evitandi causa, facultatem huiusmodi per indultum extra-Synodale concedendam esse, uti revera Sacra Congregatio de Propaganda Fide indulsit Ordinariis Civitatum Americae Septentrionalis Foederatarum quod attinet ad legem Communionis annuae iam anno 1830!

Card. BROWNE: 1) Quaedam in hoc Schemate proponuntur quae iam in alio Schemate praecedente tractata sunt n. 9 pag. 7¹ linn. 20-30; pag. 9,² linn. 16-20; pag. 10,³ linn. 12-16; linn. 25-29.

2) In pag. 8,⁴ linn. 7-9, insererem vocem *studium*.

3) In pag. 8, lin. 26 dicerem « ... abstinentia a labore *profanativo*... ».

4) In pag. 9, linn. 11-13 non auderem dicere respectu introductionis *decadum* loco *hebdomadatum* « hoc stricte immorale dici nequire ».

¹ Cf. *Acta ...*, Series II, vol. II, pars II, p. 619.

² Cf. p. 397.

³ Cf. p. 398.

⁴ Cf. p. 396.

Sanctificatio diei septimae, ex Decalogo, iuris divini videtur omnino esse, confirmata ex usu Christiano sanctificandi diem Dominicam.

5) Item in pag. 9, linn. 23-24, « ieiunium et abstinentia sunt poenitentiae formae non necessariae » (i. e. hoc in universali dicere non auderem ob varias causas).

Ieiunium et abstinentia animabus corporibusque utilia sunt, si prudenter exercentur. Quoad animam, directe agunt pro moderamine passionum partis concupiscibilis. Hoc necessarium est, maxime pro iuvenibus.

Card. RUFFINI: Liceat mihi respondere breviter Em.mo Card. Gracias, qui heri ut explanaret frequentes difficultates meas et anxietates circa mutationes in ritus sacros inducendas in memoria mea amabiliter revocare voluit initium christianismi. Ecclesiam caeremonias ethnicas recepissee sanctificatas quodammodo, verum est, quantumvis tales adaptationes paucae fuerunt, sed animadvertendum puto non posse comparari nisi analogice initium Ecclesiae Christi universae cum initio Ecclesiarum particularium in locis Missionum. Mirum esset, ex. gr. si Ordo franciscanus adoptaret hodie in locis Missionum methodum quam S. Franciscus initio ordinis sui secutus est.⁵

Card. LÉGER: Quoad schema de disciplina populi christiani, hae sunt observationes meae.

Maturius perpendenda est propositio facta de anticipationem ad primas Vesperas temporis utilis pro assistentia Missae. Credo enim quod, per illam extensionem, fideles facile crederent assistentiam Missae quolibet hora diei Sabbati et etiam quolibet die hebdomadae sufficere ad praeceptum satisfaciendum. Minime habent notionem diei liturgicae incipientis a primis vespere. Et credo quod impossibile est talem anticipationem permittere pro aliquibus regionibus quin extendatur ad totam Ecclesiam. Si non possunt assistere die dominica, excusantur. Si possunt assistere solummodo die Sabbati, invitentur ad hoc faciendum sine mentione de obligatione satisfacta.

Quoad introductionem novorum dierum festorum in particularibus regionibus, propono ut non fiat nisi consentiente Sancta Sede.

Quoad formationem apostolicam omnium fidelium, educatio mere verbalis non sufficit et propono ut addatur in schemate quod illa educatio compleri debet per actionem apostolicam vel socialem, iam a pueris et iuvenibus in *associationibus* exercendam, vel in operibus catholicis.

De ieiunio et abstinentia debent regulae praecisae a Synodo dari.

⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. GRACIAS: Mihi clarum non est in quibusdam partibus missionum vigeant usus pag. 6⁶ linn. 15-30 descripti. Certo non in India, saltem hic non est usus communis, quapropter locum habere non debet in decretis alicuius Concilii.

Deinde mihi videtur valde periculosum acceptare id quod dicitur pag. 7,⁷ linn. 30 sq., nempe anticipare obligationem dominicalem. Concessa hodie permissione pro Missis Vespertinis et facultate binandi et trinandi, fideles copiam opportunitatis ipsa Dominica habent ad adimplendam obligationem. Si eis liceret obligationem Sabbato vespere adimplere, mox dispareret idea de sanctificanda die Dominica.

Si talis concessio pro fidelibus in Europa fieri oporteret, ei non adversarer sed concessio non debet dari pro missionibus. In Europa etiam siquidem hebdomada laboris multum abbreviata est, populus iam die Veneris vespere e domo exit ad longum « week-end » fruendum. Quamobrem dubito utrum haec concessio etiam pro Europa ad finem attingendum adiuvet.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Revocantur quae circa schema de regimine Missionum submissee animadvertimus: normas scilicet hinc inde de iisdem rebus propositas conciliari oportere, quoadusque fieri possit.

Ad capita quaedam:

Causae quidem adsunt cur agnoscatur praecepto satisfaciens adstantia Missae etiam in pervigilio diei festi inde a primis Vesperis (pag. 7¹). Sed recolatur negata alibi eadem facultas, quam motiva invocabant si non aequalia certe non minoris ponderis.

Adhuc de praecepto festivo. Schema decreti opportune vitat non perspicuam nec bene acceptam distinctionem inter labores « serviles » vel minus. Sed labores, ex tenore propositae legis permisi, videntur aliquantulum excedere fines, a norma traditionali plus minusve signatos (pag. 8²).

Relate ad coetus fidelium die festo coadunandos ubi desit sacerdos Missam celebraturus, haec praxis valde commendari potest ac debet, sed, fortasse, non expedit ut singulis praecipatur.

⁶ Cf. pp. 395-396.

⁷ Cf. p. 396.

¹ Cf. p. 396.

² Cf. pp. 396-397.

Praeceptum videtur affirmari in parte introductiva Decreti (pag. 7,³ linn. 16-18); in parte vero dispositiva (pag. 8,⁴ linn. 29-31) tenor talis est ut desumi etiam possit mera exhortatio.

Card. PIZZARDO: Placet. Valde improbari debet a fidelibus tententia introducendi decades loco hebdomadam.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Non placet anticipatio temporis utilis pro assistentia S. Missae diebus de praeecepto ad vigiliam inde a primis vesperis; in reliquo iuxta vota Em.morum Cardd. Léger et Gracías.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet iuxta modum: Non placet anticipatio Missae dominicalis ad primas Vesperas diei liturgici.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: id est excepto quod dicitur de Actione Catholica in articulis V et VI. Haec enim non limitanda est ad actionem laicorum sacerdotes adiuvantium in opere conversionis infidelium, sed extendenda est ad actionem laicis propriam. Quia in mundo vivunt, illorum est principia religionis et mores christianos, in vita familiae et societatis civilis inserere, ut religio non remaneat aliquo modo externa, sed fiat radicata. In pluribus Missionibus existit Actio Catholica Familiarum, ad hoc opus addicta et in votis meis est ut instituat pro laicis in omnibus Missionibus, sicut in aliis Ecclesiis, Actio Catholica laicorum, quae sicut fermentum in massa, ad progressum vitae christianaefeliciter laboret.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. McGUIGAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum illud quod scripsi.⁵

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad I, 1: Anticipatio Missae dominicalis tantum, si pro tota Ecclesia.

Ad I, 4: Debet ordinari uniformiter pro tota Ecclesia.

Ad I, 5: Tantum cum approbatione Sanctae Sedis.

Ad I, 6: Non placet.

Ad II: Tantum cum approbatione Sanctae Sedis.

³ Cf. p. 396.

⁴ Cf. p. 397.

⁵ Cf. pp. 403-404.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:⁶

Pag. 8⁷ ad Decretum 1: Missam de praecepto ad primas vespas diei liturgici, nempe ad vesperam sabbati vel vigiliae diei festi de praecepto transferri posse non placet nisi paucitas sacerdotum ad id *vere* cogat.

Pag. 9⁸ ad Decr. 5: Facultas quae in schemate conceditur Conferentiae Episcoporum quaedam festa de praecepto, in vita civili suae Regionis non agnita, abolendi, et nova instituendi in diebus qui in Kalendario civili ut feriatu habeantur *mibi non placet* nisi accedat expressa S. Sedis Apostolicae adprobatio in singulis casibus.

Pag. 10⁹ lin. 25 et ss.: Si tempora et modus quae legi de ieiunio et abstinentia statuta sunt, a Conferentia Episcoporum mutanda censentur, facultas de hac re impetretur a S. Sede.

Cetera placent et pleraque multum placent.

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: anticipatio obligationis S. Missae in Vesperis sabbati, si necessaria est, concedatur alio modo. De ea ne loquatur in Concilio.

Card. D'ALTON: Multum placent ea quae proponuntur in hoc schemate.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, omnia placent. Non tamen placet anticipatio S. Missae ad primas Vespas. In pag. 9 n. 5 adhaereo Em.mo Léger circa necessitatem consensus Sanctae Sedis quando de abolitione festorum agitur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta annexa.¹⁰

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.¹¹

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: attentis his quae a Cardinalibus Léger et Gracias dicta sunt.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: scilicet unice pro missionibus, attentis tamen necessitatibus particularibus locorum iudicio episcoporum. De decadibus nulla mentio debet fieri in Concilio et innovatio, si casus ferat, reprobanda est.

⁶ Cf. p. 405.

⁷ Cf. p. 397.

⁸ Cf. p. 397.

⁹ Cf. p. 398.

¹⁰ Cf. p. 405.

¹¹ Cf. p. 406.

Card. CENZO: Placet schema, certus Commissionem rationem habituram observationum a Patribus prolatarum.

Permitto me desiderare ut in pagina sexta,¹² linea quintodecima, quoad tendentiam introducendi decadem, loco hebdomadae, non dicatur « videtur esse reprobendam », sed prorsus « reprobanda est ».

Card. CICOGNANI: Placet. De abstinentia vero, pag. 10,¹³ ubi dicitur: « lex ieiunii et abstinentiae servetur, sed tempora et modus determinanda relinquuntur Conferentiis Episcoporum », placet, sed desideratur ut servetur et extendatur sacrum character feriae VI quo iam late gaudet, ubi servari nequit haec sacralitas, nihil obiciendum: Episcopi iudicent, sed ubi extendi potest in votis est ut fiat. Item instandum est in conceptu hebdomadalis diei festi, ad exemplum Creatoris qui die septimo requievit; et ita pro Missae adsistentia die festo, non in vespere diei praecedentis; in pluribus orientalibus regionibus aliud est, sed non in occidente, nisi ad hoc remedium recurratur ob penuriam sacerdotum.¹⁴

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione de observationibus Em.morum Patrum et in particulari Em.mi Card. Siri de non publicatione in Concilio. Alia scripsi in folio adnexo.

1. Pagina sexta: non placet quod schema dicit de tendentia introducendi decades loco hebdomadae quia nimis recedit a traditione antiqua. Item non placent hebdomadae sic dictae labiles.

2. Placet quod dicit schema de precibus suppletivis ubi Missa non potest dici. De satisfactione obligationis pridie in Missa postmeridiana approbari potest *in territorio Missionum* quia ibi habetur ratio convincens. Ergo placet schema. Pro aliis regionibus non est ratio sufficiens.

3. In pagina octava,¹⁵ ubi de abstinentia a labore, adoptetur norma quae explicatur in altero schemate, ubi de ita dicto « labore servili » extra territorium Missionum.

Placet etiam quod schema dicit de christianizatione poenitentiarum iam vigentium. In locis ubi lex ieiunii observari potest standum Codici Iuris Canonici, iuxta normas statuendas in hoc Concilio pro territorio non missionario. Decretum Schematis de hac re videtur bonum.

4. De annua Communionem: Retineatur tempus utile propositum a Codice et quod hic dicit de facultate Ordinariorum hac in re.

¹² Cf. p. 395.

¹³ Cf. p. 398.

¹⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹⁵ Cf. pp. 396-397.

5. Placet quod proponitur de formatione omnium fidelium ad apostolatatum zelosum et de iuvenibus frequentantibus scholas non Catholicas et de apostolatu laicorum.

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: scilicet timeo quod assistentia sacrae Missae anticipata a primis vesperis diei liturgici transferatur in alias regiones extra Missiones et hoc vadit contra praeceptum divinum sanctificationis diei Domini; quapropter Decretum propositum pag. 8¹⁶ linea 25 non mihi placet; aliud in hoc schemate mihi placet.

Card. KÖNIG: Placet. Tamen:

Pag. 6,¹⁷ linn. 25-33, definitio « hebdomadae labilis » accuratius determinanda est, ne ista definitio complecti videatur illos labores qui alibi (pag. 8, lin. 6 et lin. 37) ut labores necessarii agnoscuntur.

Pag. 8, linn. 28-30: Ne anxietates et difficultates oriantur hic mihi addendum videtur tales preces communes et suppletivas loco Missae dominicalis non obligare singulos fideles sub peccato. Obligatio enim quae ad Missam dominicalem pertinet, non provenit ex mero praecepto ecclesiastico, sed etiam ex natura (aliquatenus saltem) sacrificii. Ergo talis obligatio non videtur transferenda ad tales preces.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: generatim placet.

I-III placent, sed, prout momenti sunt pro tota Ecclesia, componentur cum decretis « commissionis de disciplina cleri et populi ».

I, n. 5 (pag. 9,¹⁸ linn. 4-10) non placet.

IV: In se placet. Quaestio, an sit sic materia Concilii. Forsan simul cum propositis commissionis de apostolatu laicorum tractetur.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: Quoad anticipationem obligationis Missae ad primas Vesperas, ad mentem Em.mi Card. Micara.

Circa facultatem abolendi dies festos, ut in pagina 9, ad mentem Em.mi Cardinalis Ruffini, id est cum approbatione S. Sedis.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: tamen rogarem ut diligentissime perpendantur quae dicta sunt de anticipanda ad primas vespere festi satisfactio praecepti audiendi Missam, sive ob rationes theologicas, morales iam expositas, sive etiam ob onus grave quod sacerdotibus imponeretur.

¹⁶ Cf. p. 397.

¹⁷ Cf. p. 396.

¹⁸ Cf. p. 397.

Non placet quod dictum est de decadibus. Placet quod dictum est de ieiunio et abstinentia.

Card. DOI: Placet.

Card. ALFRINK: Placet.

Gaudeo de iis quae in pag. 7¹⁹ dicuntur de obligatione assistendi Missae Sacrificio in die dominica pro qua obligatione tempus utile extenditur ad horas postmeridianas sabbati antecedentis propter easdem fere causas quas in sessione antecedenti Commissionis Centralis proposui.

Si tempus utile pro hac obligatione sic statuitur pro Missionibus, sicut iam statutum est pro ritibus orientalibus, nulla aderit ratio cur reliquis fidelibus denegetur.

In pag. 13 et 14,²⁰ ubi de operibus ad adiuvandos iuvenes, qui ex Missionibus studiorum causa in nostras regiones veniunt, sermo est, rogare vellem ut inter instituta quae illis operibus incumbunt, etiam mentio fiat de associationibus laicorum catholicorum, praesertim academicorum ut est Pax Romana et associationes studiorum catholicorum, qui iam saepius — sicut v. gr. apud nos in Neerlandia — sub ductu Episcoporum ad eundem scopum officia erexerunt, ad adiuvandos iuvenes et etiam puellas, qui ex missionibus veniunt, in campo sociali, ad eos recipiendos in familiis catholicis etc.

Forse etiam commendandum esset, ut Episcopi (sicut apud nos) sacerdotes speciales constituent qui illos iuvenes et puellas pastorali cura prosequantur.

Card. SANTOS: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet, ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris, id est, nonnulla componi debent aliis cum commissionibus.

Card. JULLIEN: Placet, ea tamen lege, ut res heic propositae componantur cum iis quae de iisdem argumentis discussurunt aut discutientur commissiones ceterae, quae rationem habeant de peculiaribus adiunctis locorum, ita ne nimis multiplicentur constitutiones conciliares et cunctae sibi cohaereant.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: id est, illis prae oculis habitis quae sapienter obiecta fuerunt a diversis Patribus.

¹⁹ Cf. p. 396.

²⁰ Cf. p. 400.

Card. HEARD: Placet, ratione autem habita animadversionum Em.mi Browne. De anticipatione Missae in diebus de praecepto, censeo cum Em.mo Siri de re in Concilio non esse tractandum.

Card. BEA: Placet iuxta modum: non placet anticipatio Missae dominicae in vespere sabbati ut norma generalis; non placet agi de « hebdomada labili ».

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus et his quae nunc scripto trado.²¹

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet. Teneo ea quae Em.mus D. Card. Döpfner dixit de concordandis schematibus.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iuxta votum Em.mi Card. Julien.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: materia trium priorum capitulorum huius schematis concordetur cum schematibus de eadem re a Commissionibus « De disciplina Cleri et Populi » et « De Ecclesiis Orientalibus » exaratis.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Non decet anticipatio Missae Dominicalis ad vesperam; reprobanda est tendentia introducendi loco hebdomadae, *decades* sic dictas. Placet etiam secundum ea quae dicta fuerunt a Cardinalibus Browne, Ruffini et Gracias.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Browne, Léger et Gracias de obligatione dominicali anticipanda: excusantur enim fideles qui non possunt audire Missam. Attamen optimum erit si Missa habetur diebus ferialibus in locis ad quos sacerdos non potest adire die dominico. Non placet tendentia introducendi *decades*.

Exc. ALTER: Principia et exhortationes in textu placent.

1. Quoad articulum primum de observatione festorum propositum quod tempus utile pro assistentia obligatoria S. Missae anticipari poterit, etiam recreationis causa, mihi non placet. Copia sacerdotum normaliter non sufficit ad illas Missas anticipandas.

²¹ Cf. pp. 404-405.

2. Quod lex ieiunii et abstinentiae servetur etiam de futuro, mihi placet; etiamque quod tempora et modus relinquuntur Conferentiis Episcoporum, ita tamen ut obligatio servandi universalis imponenda sit in tota regione.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: non placet quod dicitur de anticipatione Missae ut dixerunt Em.mi Cardinales Léger et Gracias.

Concordantia schematum fiat ad mentem Em.mi Cardinalis Jullien.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. schema concordetur cum aliis schematibus iam factis de disciplina cleri et populi christiani et intensiori studio subiiciatur propositio de extensione temporis utilis pro praecepto satisfaciendo Missam audiendi.